
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   200  DEL   06/03/2025

OGGETTO
LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO  DEL  TRANSITO  SULLA S.P.  108  AL  KM  6  +570  IN 
COMUNE  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  -  CUP:  C97H24001770003.  IMPEGNO  DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE PER SPOSTAMENTO IMPIANTI ENEL 

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l’ing. Maurizio La Macchia in qualità di  funzionario, del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio fa presente quanto segue:

• con Determinazione Dirigenziale n. 171 del 26/02/2025 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell'intervento denominato “Lavori per il ripristino del transito sulla SP.108 al 
Km. 6+570 in Comune di Castelnovo né Monti”, concludente nell'importo complessivi di 
€ 450.000,00 di cui € 318.000,00, per lavori (comprensivi di € 33.149,66, per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso);

• di imputare la spesa complessiva del progetto pari a € 450.000,00 alla Missione 10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente 
cap. 5028 del PEG 2025, codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, finanziata da 
eccedenze  di  entrate  correnti  (di  cui  €  280.000,00  previsti  sull'impegno  reiscritto 
965/2025);

• di procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata, ai sensi  
dell'art. 50, comma 1, lett. c) del Codice, tramite piattaforma SATER - Regione Emilia-
Romagna, con invito ad almeno 5 operatori economici, individuando le imprese nell'Albo 
dei Fornitori adottato dalla Provincia, tenuto conto della specificità dell'intervento, della 
necessità  di  un  intervento  celere,  anche inferiore  al  termine  previsto  nel  Capitolato 
d'Appalto,  nonché  di  una  conoscenza  accurata  e  specifica  dei  luoghi,  al  fine  di  
ripristinare la transitabilità in sicurezza sulla strada in oggetto, gravemente ammalorata 
dagli eventi atmosferici del 20 ottobre 2024, che rappresenta una via di comunicazione 
di grande importanza per il territorio montano;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  è 
l'Ing. Valerio Bussei del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
 

• tra  gli  elaborati  del  progetto  esecutivo  si  riscontra  nell'elaborato  grafico  n.14 
“Planimetria stato attuale e rilievo interferenze” l'elaborato grafico n.17 “Planimetria 
risoluzione interferenze con linea elettrica a B.T.” l'interferenza tra il nuovo asse 
stradale con una esistente linea elettrica aerea a Bassa Tensione di competenza di “E-
distribuzione S.p.A.”, con il cui gestore è necessario, concordare  le  soluzioni tecniche 
necessarie ed addivenire alla formulazione di un preventivo di spesa;

Determinazione N. 200 del 06/03/2025 
pag. 2/5



• in  data 31/01/2025 si  è,  pertanto,  chiesto  all'Ente gestore  E-distribuzione S.p.A.  un 
sopralluogo e la  preventivazione dei  costi  per la risoluzione dell'interferenza e delle 
modalità dell'intervento;

• tale sopralluogo è stato effettuato in data 07/02/2025;

• nell'elaborato  n.17  del  progetto  esecutivo  è  indicato  puntualmente  la  risoluzione 
dell'interferenza della esistente linea elettrica aeree a bassa tensione con indicato lo 
spostamento  ed  interramento  in  parallelo  tra  il  Torrente  Dorgola  ed  il  nuovo  tratto 
stradale, come concordato con gestore E-distribuzione;

• in data 14/02/2025, il gestore della linea elettrica E-distribuzione S.p.A., ha inviato alla 
Provincia di Reggio Emilia il preventivo di spesa  per lo spostamento ed interramento 
della linea aerea di rete in bassa tensione, relativo alla fornitura sita in Via Pianello SN – 
42035  -  Castelnovo  né  Monti  -  Numero  presa  3540056500017  -  Codice  POD 
IT001E125597092 -  Eneltel  125597092 -  Codice rintracciabilità 478040730 -  Codice 
pratica 478040730, relativo alla risoluzione dell'interferenza con il progetto relativo ai  
“Lavori per il ripristino del transito sulla SP.108 al Km. 6+570 in Comune di Castelnovo 
né Monti” a seguito dell’evento franoso avvenuto a fine Ottobre del 2024;

• detto  preventivo  di  spesa  conclude  in  €  14.899,87 compreso di  Iva  al  22% per  la 
prestazione richiesta;

• ha, inoltre, comunicato che tale preventivo sarà valido per mesi 6 e che l'esecuzione 
della prestazione è subordinata all'accettazione del preventivo, indicando le modalità di  
pagamento della  fattura elettronica,  che sarà emessa successivamente alla  formale 
accettazione  dello  stesso,  comunicando  Codice  Ufficio,  CIG,  CUP  e  Determina  di 
Impegno di spesa;

Ritenuto di:

• accettare il preventivo proposto necessario per lo spostamento ed interramento della 
attuale  linea  aerea  di  E-distribuzione  S.p.A.,  al  fine  di  proseguire  celermente 
all'esecuzione  dei  “Lavori  per  il  ripristino  del  transito  sulla  SP.108  al  Km.  6+570 in 
Comune di Castelnovo né Monti”;

• impegnare, al fine di dar corso al preventivo di cui sopra, la spesa di € 14.899,87 (IVA 
compresa),  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 
annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  5028  del  PEG 2025,  impegno  1033/2025,  
codice  V  livello  2020109012,  esigibilità  2025,  finanziata  da  eccedenze  di  entrate  
correnti,  tenuto  conto  che  la  stessa  è  ricompresa  nelle  somme a  disposizione  del 
quadro economico del progetto in parola;

• provvedere  alla  liquidazione in  favore  di  E-distribuzione S.p.A.,  al  ricevimento  della 
fattura  corrispondente,  indicando  come  causale  del  versamento  il  codice  di 
rintracciabilità 478040730;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n.B5D58681D9 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C97B24001770003;

Determinazione N. 200 del 06/03/2025 
pag. 3/5



Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  di  accettare  il  preventivo  proposto  da  E-
distribuzione S.p.A.,  per lo spostamento ed interramento della linea elettrica a bassa 
tensione, al fine di proseguire celermente all'esecuzione dei “Lavori per il ripristino del 
transito sulla SP.108 al Km. 6+570 in  Comune di Castelnovo né Monti”;

• di approvare la spesa di € 14.899,87 (IVA compresa), per il pagamento a E-distribuzione 
S.p.A., con sede legale a – 00198 - Roma, Via Ombrone n. 2, P. IVA 15844561009 - 
Codice  Fiscale  05779711000,  al  fine  di  dar  corso  al  preventivo  richiesto,  citato  in 
premessa;

• di impegnare la spesa di € 14.899,87 (IVA compresa), alla Missione 10 Programma 05 
del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e  al corrispondente cap. 5028 del 
PEG 2025, impegno 1033/2025, codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, finanziata 
da eccedenze di  entrate correnti,  tenuto conto che la stessa verrà ricompresa nelle 
somme a disposizione del quadro economico del progetto in parola;

• di provvedere alla liquidazione in favore di E-distribuzione S.p.A., al ricevimento della 
fattura corrispondente, indicando come causale del versamento il codice di 
rintracciabilità 478040730.

Determinazione N. 200 del 06/03/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 200 del 06/03/2025 
pag. 5/5


